
ご挨拶 

 

日頃より当研究所の活動にご理解･ご協力いただき、誠にありがとうございます。  

国土交通省国土技術政策総合研究所（国総研）は、住宅･社会資本分野における唯一の国の研究機

関として、技術を原動力に、現在そして将来にわたって安全･安心で活力と魅力ある国土と社会の実

現を目指して活動しています。  

国総研では、近年各地で発生する台風や低気圧に伴う豪雨や暴風により甚大な災害に対する対応策

やインフラメンテナンス等の国土の強靱化に関する研究や、新しい技術を活用した社会の生産性と成

長力を高めるための研究、豊かで暮らしやすい地域･環境を創るための研究を行っています。この他、

民間企業等の技術開発促進に向けた取組や、地方自治体等に対する災害復旧支援や技術支援を行って

います。  

国総研講演会は、国総研の取り組みを皆様にご紹介することを目的に、国総研発足の平成 13 年度

以降、毎年開催させていただいております。 最近の国総研講演会では、一般講演の他、防災･減災や

生産性革命等の時流にあったテーマを設定し、そのテーマに即した有識者による特別講演と分野横断

的な議論を行うパネルディスカッションを実施して参りました。  

今年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、国総研ホームページ上でのオンライン開

催とすることといたしました。この開催方法に合わせ、特別講演、パネルディスカッションは中止と

させていただき、個々の研究部門の魅力ある取組をご覧いただけるよう一般講演のみとし、研究部門

の講演を個々にいつでもどこでもご覧いただけるようにしました。国総研の研究動向や研究成果を広

くみなさまに知っていただくため、多くのご視聴をお待ち申し上げております。 

 

令和3年1月  

 国土交通省国土技術政策総合研究所  

 所長 天野 邦彦 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1-




